
Nº 70, sexta-feira, 12 de abril de 201336 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013041200036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar, a pedido, a partir de 11/04/2013, a servidora
MÁRCIA CHAVES DE OLIVEIRA COSTA, AFRFB, matrículas
SIAPE nº 1.452.541 e SIAPECAD nº 1.218.231, do encargo de Subs-
tituta Eventual do Chefe de Serviço de Controle e Acompanhamento
Tributário - SECAT, código DAS-101.1, na Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Sorocaba/SP.

FRANCISCO JOSÉ BRANCO PESSOA

9ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2013

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 9ª REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4.338, de 9 de setembro de
2005 e convalidada pela Portaria RFB nº 4071 de 2 de maio de 2007,
resolve:

Nº 323 - DISPENSAR RONALDO FIGUEIREDO DE ASSIS,
ARFB-236002, matrícula SIAPECAD nº 880889, da Função Gra-
tificada de Chefe de Equipe de Fiscalização - Efi-1 da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Cascavel (PR), código FG-2.

Nº 325 - DESIGNAR EUCLIDES JOSE KUHN, ARFB-236002,
matrícula SIAPECAD nº 880342 para exercer a Função Gratificada
de Chefe de Equipe de Fiscalização - Efi-1 da Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Cascavel (PR), código FG-2.

LUIZ BERNARDI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS,
usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º
430/DG/DA, de 22 de outubro de 2002, publicada no B.A n.º 85 de
24 seguinte, resolve:

Nº 194 - Conceder pensão vitalícia a Ivanilda Medeiros da Silva,
viúva do ex-servidor Arlindo Gomes da Silva, aposentado no cargo
de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe S, Padrão NA-I,
SIAPE 728475, do quadro de pessoal do DNOCS, pertencente a
Coordenadoria Estadual da Paraíba, com fundamento nos artigos 215
e 217, inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso
I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso II, da
Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 27 de fevereiro de 2013,
data do falecimento do ex-servidor.

Nº 195 - Conceder pensão temporária a José Francisco de Sousa,
filho inválido do ex-servidor Ananias Batista de Souza, aposentado
no cargo de Artífice de Mecânica, Classe A, Padrão NI-II, SIAPE
730393, do quadro de pessoal do DNOCS, pertencente a lotação da
Administração Central, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso
II, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso II, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 09 de abril de 2013, data do
Laudo Médico.

Nº 196 - Conceder pensão vitalícia a Severina Dantas Soares, viúva
do ex-servidor João Batista Soares, aposentado no cargo de Auxiliar
Operacional em Agropecuária, Classe S, Padrão NA-I, SIAPE
734613, do quadro de pessoal do DNOCS, pertencente a Coorde-
nadoria Estadual do Rio Grande do Norte, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40,
§ 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada
pela Emenda Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 12 de março
de 2013, data do falecimento do ex-servidor.

FRANCISCO EVALDO BRAZ AZEVEDO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS,
usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º
430/DG/DA, de 22 de outubro de 2002, publicada no B.A n.º 85 de
24 seguinte, resolve:

Nº 190 - Conceder pensão vitalícia a Josefa Neves de Oliveira, viúva
do ex-servidor Manoel Ursulino de Oliveira, aposentado no cargo de
Agente de Defesa Florestal, Classe C, Padrão NI-VI, SIAPE 733480,
do quadro de pessoal do DNOCS, pertencente a Coordenadoria Es-
tadual de Pernambuco, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso
I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 10 de fevereiro de 2013, data
do falecimento do ex-servidor.

Nº 191 - Conceder pensão vitalícia a Laura Gomes Almeida, viúva do
ex-servidor Antônio Lopes de Almeida, aposentado no cargo de Au-
xiliar Operacional em Serviços Diversos, Classe S, Padrão NI-I, SIA-
PE 727568, do quadro de pessoal do DNOCS, pertencente a Lotação
da Administração Central, com fundamento nos artigos 215 e 217,
inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 14 de março de 2013, data
do falecimento do ex-servidor.

Nº 192 - Conceder pensão vitalícia a Francisca Gomes do Nas-
cimento, viúva da ex-servidor Francisco Gonçalo do Nascimento,
aposentado no cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Clas-
se S, Padrão NA-I, SIAPE 729229, do quadro de pessoal do DNOCS,
pertencente a Coordenadoria Estadual do Piauí, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40,
§ 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada
pela Emenda Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 10 de março
de 2013, data do falecimento do ex-servidor.

Nº 193 - Conceder pensão vitalícia a Gerlande Pereira das Neves,
viúva do ex-servidor Vicente de Paula Pereira, aposentado no cargo
de Técnico em Contabilidade, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE
694293, do quadro de pessoal do DNOCS, pertencente a lotação da
Administração Central, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso
I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 17 de março de 2013, data do
falecimento do ex-servidor.

FRANCISCO EVALDO BRAZ AZEVEDO

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 11 de abril de 2013

Nº 528 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
servidora MARA FREGAPANI BARRETO, Coordenadora-Geral de
Reintegração Social e Ensino da Diretoria de Políticas Penitenciárias
do Departamento Penitenciário Nacional, para participar de "Reunión
sobre Reinserción Socio-Laboral de Personas Condenadas en el mar-
co del Programa EUROsociAL II", em Buenos Aires, Argentina, no
período de 14 a 19 de abril de 2013, inclusive trânsito, com ônus
limitado. (Processos nºs 08016.004220/2013-78 e
08016.004236/2013-81).

Nº 529 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Agentes de Polícia Federal ARY GUSMÃO CARNEIRO DA
SILVA JUNIOR e EZEQUIAS DOS SANTOS OLIVEIRA, lotados
na Superintendência Regional do Departamento de Polícia Federal em
Pernambuco, com o objetivo de proceder à escolta policial para trans-
ferência do brasileiro Romualdo Ferreira da Silva, da Cidade do
México/México, até a Penitenciária Professor Barreto Campelo em
Itamaracá/PE, no período de 15 a 20 de abril de 2013, inclusive
trânsito, com ônus. (Processos nºs 08211.000612/2013-51 e
0 8 0 0 0 . 0 0 8 11 5 / 2 0 1 3 - 8 7 ) .

Nº 530 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Policial Rodoviário Federal JOSÉ LOPES HOTT JUNIOR, Chefe de
Gabinete do Departamento de Polícia Rodoviária Federal (DPRF),
para participar da "Reunião Técnica preparatória à XLV Reunião do
Subgrupo de Trabalho nº 5 - Transportes do MERCOSUL", em Mon-
tevidéu, Uruguai, no período de 17 a 20 de abril de 2013, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 08650.000705/2013-15).

Nº 531 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
servidora CRISTINA TIMPONI CAMBIAGHI, Assessora da Fun-
dação Nacional do Índio (FUNAI), para participar da "XXIV Sessão
do Comitê Intergovernamental de Propriedade Intelectual e Recursos
Genéticos, Conhecimentos Tradicionais e Folclore (IGC) da Orga-
nização Mundial de Propriedade Intelectual (OMPI), em Genebra,
Suíça, no período de 17 a 27 de abril de 2013, inclusive trânsito, com
ônus. (Processo nº 08620.021982/2013-19).

Nº 532 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal DONIZETTI APARECIDO TAMBANI,
Superintendente Regional do Departamento de Polícia Federal em
Rondônia, com o objetivo de realizar missão precursora visando à
assunção da função de Adido Policial Federal junto à Embaixada do
Brasil em Bogotá, Colômbia, no período de 28 de abril a 4 de maio
de 2013, inclusive trânsito, com ônus. (Processos nºs
08211.000773/2013-45 e 08000.008114/2013-32).

Nº 533 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal DOUGLAS MORGAN FULLIN SAL-
DANHA, Chefe da Divisão Nacional de Armas da Diretoria Exe-
cutiva do Departamento de Polícia Federal (DPF), para participar do
"INTERPOL International Firearm Forensics Symposium", em Mon-
treal, Canadá, no período de 10 a 17 de maio de 2013, inclusive
trânsito, com ônus. (Processos nºs 08211.000959/2013-02 e
08000.007843/2013-71).

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2013

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º, da
Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 446 - Nomear JANA PETACCIA DE MACEDO para exercer o
cargo de Diretor-Adjunto do Departamento de Recuperação de Ativos
e Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de Justiça,
código DAS 101.4.

No- 447 - Nomear RICARDO DE LINS E HORTA para exercer o
cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Assuntos Legislativos,
código DAS 101.4.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso IV, do art. 3º, da
Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, incluído pela
Portaria nº 2.783, de 9 de dezembro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União nº 237, de 12 de dezembro de 2011, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE 130, DE 11 DE ABRIL DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo
único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o disposto na
Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011, e no Decreto nº 7.603, de 9
de novembro de 2011, c/c o art. 3°, inciso IV da Lei Federal n°
10.520, de 17 de julho de 2002 (Lei do Pregão) e do Decreto 5450,
de 31 de maio de 2005, resolve:

Art. 1° - Designar, para atuar como Pregoeiro da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico para contratação dos serviços de ca-
dastro fundiário de propriedades localizadas na faixa de obras do
Trecho IV do Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias
Hidrográficas do Nordeste Setentrional, o servidor José Tarquino Al-
ves Silva, SIAPE 6747179, RG: 819418 SSP-DF CPF: 190726781-
68.

Art. 2° - Ficam designados para atuarem como membros da
Equipe de Apoio os servidores: Andre Keiiti Ide, SIAPE 1518877,
Wesley de Andrade Vilela, SIAPE 1095837 e Nathalia Fontinele
Bezerra, SIAPE 1820952.

Art. 3° - O Pregoeiro fica autorizado a convocar, além dos
membros da Equipe de Apoio, a depender da especificidade técnica
do objeto ou da documentação apresentada, outros servidores do
Ministério para auxiliar na análise das propostas e documentos.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e terá validade de 6 (seis) meses.

FERNANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 10, DE 10 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria nº 873, de 22 de dezembro de 2011, publicada no
DOU de 23/12/2013, seção 1, pág. 50, considerando o disposto no
artigo 6º do Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004, e considerando
o disposto no Programa Executivo, celebrado entre o Governo da
República Federativa do Brasil e o Instituto Interamericano de Co-
operação para a Agricultura - IICA, para Implementação Projeto de
Cooperação Técnica "Fortalecimento Institucional e Desenvolvimento
do Setor Água na Esfera do Ministério da Integração Nacional: In-
fraestrutura Hídrica (Água), Irrigação e Defesa Civil", doravante de-
nominado "PCT", código BRA/13/001", publicado no DOU de
08/04/2013, seção 1, pág. 70, resolve:

Art. 1º Designar os representantes do Ministério da Inte-
gração Nacional para compor o Comitê Diretivo e a Coordenação
Executiva, instâncias responsáveis pela gestão do Projeto de Co-
operação Técnica, previstas nos artigos 7º, 8º, 9º e 10º do Projeto
Executivo, desempenhando as seguintes funções:

I - Diretor Nacional e Ordenador de Despesas na Coor-
denação Executiva do PCT: Natália Gedanken - titular e Amarildo
Baesso - substituto

II - Representante do MI do Comitê Diretivo do PCT: Na-
tália Gedanken - titular e Amarildo Baesso - substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE NAVARRO GARCIA

Ministério da Integração Nacional
.

Ministério da Justiça
.

fernando.ritter
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-12T06:00:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




